Ata nº. 030/2013 – 28ª Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze, às vinte horas, iniciou-se a vigésima oitava sessão ordinária da Câmara Municipal com a presença dos seguintes funcionários: Danyelle Alexandra de Carvalho Magna, Zulmira Leandro de Antonio e Lussandro Luis Gualdi Malacrida. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: Adalberto Aparecido David, Alcides Gonçalves da Silva, Antonio Edilson da Silva, Antonio Luiz Rodrigues, Domingos Costa Neto, Guilherme Oliveira da Rocha, Ilcemir Scarabelli, Marcelo Ferrari, Sueli Aparecida Olivieri Bento. Havendo a presença da unanimidade dos senhores vereadores o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão, colocando em discussão a ata de nº. 029/2013, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada por unanimidade dos senhores vereadores presentes. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei nº. 052/2013 que dispõe sobre: Autoriza o município de Regente Feijó a alienar, mediante doação sem encargo, ao Departamento de Estrada e Rodagem de São Paulo – D.E.R – SP, Autarquia Estadual, o imóvel que especifica. Projeto de Lei nº. 054/2013 que dispõe sobre: Abertura de Crédito Suplementar. Projetos de Leis nº 054/2013 ao nº 072/2013 que dispõe sobre: Denominação de Próprios e Logradouros Públicos da forma que especifica e dá outras providências, mencionados projetos foram devidamente encaminhados às comissões temáticas desta Casa e tendo parecer voltarão na ordem do dia. Indicações nº. 0252/2013 ao nº 0272/2013 que foram deferidas pelo Presidente da Casa, nos termos regimentais. Moção nº. 152/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Diva Benedito de Andrade. Moção nº. 153/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Aparecida Maria dos Santos Gomes. Moção nº. 154/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Ernestina Pereira Alves. Moção nº. 155/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Maria José Moura. Moção nº. 156/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Nilson Francisco Modesto. Moção nº. 157/2013 de autoria do nobre vereador Alcides Gonçalves da Silva que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a todos aqueles que, direta ou indiretamente, participaram da Organização do denominado “Baile do Hawai – O Melhor Baile do Hawai da Região” realizado no último dia 30 de Novembro de 2013, na sede do Tênis Clube, de nossa cidade. Moção nº. 158/2013 de autoria do nobre vereador Guilherme Oliveira da Rocha que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a toda equipe de soldados que compõem a Força Militar Brasileira em missão no Haiti dando especial atenção aos ilustres regentenses: Soldado José Roberto Trevisan e Soldado Gabriel Barbosa Rodrigues pelo carinho e apoio incondicional. Oficio s/n da Ilustre Coordenadora do Projeto Espaço Amigo. Oficio nº 153/13 do Ilustre Diretor do Regenprev. Boletim Informativo da Ilustre Assessora Municipal de Saúde. Oficio s/n do Ilustre Coordenadora Municipal de Saúde. Oficio Especial do Ilustre Diretor de Esportes – CME. Convite do Projeto Espaço Amigo. Convite da Equipe da Escola Ana de Mello Castriani. Convite da Equipe da Escola Estadual Professor Ivo Liboni. Convite da Escola Municipal de Ensino Fundamental Profº José Domiciano Nogueira. Convite do Projeto do Pólo Guri de Regente Feijó. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Tema Livre. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos dos senhores vereadores. Com isso, foi colocado em discussão o Parecer das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 052/2013 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 053/2013 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, Saúde, Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Assistência Social referente aos projetos de leis nº s 054/2013 ao nº 072/2013 que colocados em discussão e votação foram declarados aprovados por unanimidade de votos. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Explicação Pessoal. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas serão dados os prosseguimentos nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.